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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je havarijní únik chlóru v aquaparku a následná eva-

kuace osob. Bakalářská práce se skládá z teoretické části a praktické části. Teoretická část

se zabývá významem evakuace v ochraně obyvatelstva, mimořádnými událostmi úniku

chlóru u nás i ve světě, nebezpečnou látkou chlór, jeho vlastnostmi, nebezpečím a také

evakuací osob a složkami integrovaného záchranného systému. Praktická část se zaměřuje

na Aquapark Uherské Hradiště, kde je vytvořena modelová situace úniku chlóru, průběh

evakuace osob v Aquaparku a případná evakuace osob v okolí, kam může chlór uniknout.

Modelová situace je vyhodnocena v softwaru TEREX, následně je situace zhodnocena a

provedena SWOT analýza. Na závěr jsou navržena doporučení, která vedou ke zlepšení

současného stavu Aquaparku z hlediska ochrany návštěvníků, ale také i zaměstnanců.
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ABSTRACT

The topic of the Bachelor work is accidental release of chlorine in aquapark and

following people evacuation. The Bachelor work consists of theoretical and practical part.

The theoretical part deals with meaning of evacuation in protection of population, extraor-

dinary events of chlorine escape in our country and in the world, hazardous chlorine sub-

stance, its qualities, danger and also people evacuation and services Integrated Rescue Sys-

tem. The Practical part focuses on Aquapark Uherské Hradiště, where was the model situ-

ation of chlorine escape made, its course of people evacuation in Aquapark and potential

evacuation of people in surroundings, where the chlorine can escape. The model situation

is evaluated in TEREX software, subsequently the situation is assessed and SWOT analy-

sis is carried out. In conclusion a few advice are suggested which lead to current condition

improvement of Aquapark in terms of visitors protection, but also to employees.
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ÚVOD

Téma „Havarijní únik chlóru v aquaparku a následná evakuace osob“ jsem si jako

vlastní téma vybrala z důvodu, protože chodím už nějaký čas na brigádu právě do aquapar-

ku, konkrétně do Aquaparku Uherské Hradiště, jež uvedu v praktické části mé bakalářce

práce. A právě proto, že pracuji v tomto objektu, zajímalo mě toto téma a uvědomuji si, že

tato mimořádná událost mě může v práci zasáhnout a i já můžu být evakuovaná osoba prá-

vě v situaci, kdy dojde k havarijnímu úniku chlóru.

V dnešní době spousta lidí tráví volné dny s rodinou buď v přírodě, nebo navštěvují

zábavná zařízení. Jedním z těchto zábavných zařízení jsou podle mě i právě aquaparky

a různá koupaliště, kde si přijdou na své jak dospělí tak i děti. V letním období tráví čas

v aquaparcích spousta lidí, rozhodně více než v ostatních ročních období. Konkrétně

Aquapark Uherské Hradiště navštěvuje v letním období měsíčně průměrně 37 689 lidí, po

zbytek roku je návštěvnost průměrně za měsíc 26 684 lidí.

Aquapark je jedním z mnoha míst, kde může dojít k mimořádné události, a protože

se zde koncentruje většinou spousta lidí, následky mohou být tragické. Jednou z MU

v aquaparku, může být právě únik nebezpečného toxického plynu, chlór. Řízení evakuace

při úniku chlóru, při velkém množství lidí, nemusí být jednoduché. Přesto aquapark musí

být na takovou situaci dobře připraven, protože k ní může dojít kdykoliv. S evakuačními

postupy musí být seznámeni všichni zaměstnanci.

Kromě evakuace osob přímo v objektu aquaparku by eventuálně při úniku většího

množství chlóru mohli být evakuovány i osoby v blízkém okolí kam by mohl chlór dosáh-

nout, například základní škola, která je v těsné blízkosti Aquaparku UH.

Cílem bakalářské práce je vytvoření modelové situace úniku chlóru v Aquaparku

UH, která bude vyhodnocena softwarovým programem TEREX, a také SWOT analýza

Aquaparku UH při úniku chlóru a evakuaci. Na závěr budou doporučeny návrhy na zlepše-

ní současného stavu Aquaparku v Uherském Hradišti z hlediska ochrany návštěvníku, ale

také zaměstnanců při případném úniku chlóru a evakuaci.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 MIMOŘÁDNÉ UDÁLOSTI ÚNIKU CHLÓRU V AQUAPARCÍCH

Obliba aquaparků u lidí je stále vyšší, proto jich v naší republice i ve světě přibývá.

Liší se nejen svou velikostí, ale i zabezpečovacími systémy, které mají za úkol ochránit

návštěvníky i zaměstnance. Ochranné systémy mají za úkol zjišťovat únik vody, vznik

požáru, ale také například únik jedovatého chlóru.

Aby se předešlo problémům při případném úniku chlóru, dochází u nás i ve světě ke

cvičením, kterých se účastní složky integrovaného záchranného systému. Níže jsou uvede-

ny případy úniku chlóru u nás v České republice i ve světě, jak cvičného rázu tak i skuteč-

ného.

1.1 Konkrétní případy havarijního úniku chlóru v České republice

 Havarijní únik chlóru ve Varnsdorfu

V sobotu 10. července 2004 ve 21 hodin došlo v plaveckém bazénu ve

Varnsdorfu k havarijnímu úniku chlóru. Chlór unikl z poškozené tlakové láhve,

která obsahovala jen zbytek chlóru, a to 20 kg. Láhev byla umístěna do velkého ba-

zénu. Únik oznámil jeden ze zaměstnanců plaveckého bazénu. Na místo dorazil

HZS a situaci začal řešit. Budova byla hermeticky uzavřena a bylo instalováno

skrápěcí zařízení. V budově byly naměřeny vysoké hodnoty plynného chlóru. Další

den ráno proběhlo postupné skrápěním v bazénu, tím se snažili dostat koncentraci

chlóru pod nebezpečnou hranici. Tento postup hasiči projednali se správcem zdej-

šího toku, protože voda ze skrápění vytékala do řeky Mandavy. Bylo zesíleno skrá-

pění a voda do výtoku byla ředěna. Do budovy se předním vchodem vháněl

vzduch. Hodnota koncentrace chlóru klesla. Byla provedena kontrola řeky a asi

v 15 hodin byly prostory bazénu bezpečné. Při havárii nebyl nikdo zraněn. [1]

 Havarijní únik chlóru v Aquacentru v Pardubicích

Dne 28. června 2012 došlo v Aquacentru v Pardubicích k taktickému cviče-

ní při úniku chlóru za plného provozu. Simulovaná havárie se odehrála v chlorovně

tohoto areálu, kde došlo k úniku chlóru z láhve, z důvodu špatného těsnění mezi

lahví a připojením na hlavní rozvod chlóru. Únik chlóru zaznamenal detektor na

přítomnost chlóru. Byl vyhlášen poplach hasičskému záchrannému sboru (dále jen

„HZS“), který se vydal na místo zásahu. Poplach byl vyhlášen také v celém areálu

aquacentra, hlášením byly podány informace všem lidem, kteří se v plaveckém ba-
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zénu nacházeli, byly dány pokyny jak se chovat a jak postupovat při evakuaci. Po

příjezdu HZS dostal velitel zásahu zprávu, že se ztratily dvě osoby. Byla vytyčena

nebezpečná zóna a postavena dekontaminační zóna. Další hasiči prohledávali pro-

story a hledali ztracené osoby. V objektu se nacházelo momentálně 32 osob. Hasiči

převlečeni do přetlakových obleků po pár minutách zabezpečili láhev s chlórem.

Ztracené osoby byly nalezeny. Cílem cvičení bylo prohloubení schopností velitelů

zásahu při řízení činností jednotek provádějících záchranné práce při mimořádné si-

tuaci. [2]

 V Libereckém aquaparku unikal nebezpečný chlór

Ve čtvrtek 5. srpna 2010 si lidé v Centru Babylon v Liberci začali stěžovat

na pálení a slzení očí, na problémy s dýcháním. V budově se vanul štiplavý zápach

chlóru. Tyto problémy vyhnaly lidi z aquaparku. Důvodem byla porucha na čidlech

automatického dávkovače chlóru, díky kterému se zajišťuje hygienická nezávad-

nost vody. Aquapark situaci řešil, tak že se pokusil vyměnit třetinu vody

v bazénech přes noc, ale ani to situaci nezlepšilo. Liberecký aquapark tak musel zů-

stat po dobu několika dnů uzavřen, dokud nebylo vše dáno do pořádku. [3]

 Havarijní únik chlóru na koupališti v Podbořanech

Naštěstí jen cvičně, došlo dne 31. října 2012 k úniku chlóru na veřejném


[…]


práci s chlórem, tak pro školení o evakuaci pro všechny zaměstnance Aquaparku.

Obsah školení pro práci s chlórem a o havarijním úniku chlóru:

1. Úvod

2. Chlór jako nebezpečná chemická látka

3. Možnosti havarijního úniku chlóru

4. Pracovní prostředky pro práci s chlórem

5. Zásady a opatření při úniku chlóru

6. Komplikace při úniku chlóru

7. První pomoc při zasažení chlórem (teoretické i praktické školení)

8. Objasnění, jak funguje chlorování vody pomocí chlorovacího zařízení

9. Průběh zásahu IZS při havarijním úniku chlóru a součinnost personálu s IZS

10. Seznámení s případnými změnami v právních předpisech a technických normách

11. Závěr a dotazy zúčastněných na školení
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Obsah školení o evakuaci:

1. Úvod

2. Evakuace a právní předpisy, které se k ní vztahují

3. K jakým mimořádným událostem může dojít v Aquaparku UH

4. Kde a jak se nahlašuje mimořádná událost v Aquaparku UH

5. Jak a kdo vyhlašuje evakuaci osob v Aquaparku UH

6. Jaká jsou dána místa pro evakuaci v Aquaparku UH – Místa shromáždění

7. Jaké jsou povinnosti velitelů jednotlivých požárních hlídek (určuje vedení

Aquaparku UH) při evakuaci

8. Informace o únikových cestách a východech

9. Co je potřeba zajistit na místě shromáždění pro evakuované osoby a kdo to zajišťu-

je

10. Závěr a dotazy zúčastněných na školení
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla vypracována dle doporučených literárních a internetových

zdrojů a informací, které jsem získala od vedoucího bakalářské práce, zaměstnanců a ve-

dení Aquaparku a také od velitele čety HZS v Uherském Hradišti.

Teoretická část je založena na výkladu problematiky bakalářské práce

z nastudovaných zdrojů. Praktická část se naopak zaměřuje na analýzu a hodnocení vytvo-

řené modelové situace v Aquaparku Uherské Hradiště.

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit a zanalyzovat modelovou situaci úniku chló-

ru, vymezit prostor v programu TEREX do jakého okolí sahá únik chlóru a stanovit koho

se bude evakuace týkat i v okolí Aquaparku. Na závěr jsem navrhla některá opatření a vy-

bavení pro zlepšení současného stavu v Aquaparku při úniku chlóru a evakuaci osob.

Hlavním doporučením pro zlepšení současného stavu Aquaparku z hlediska ochra-

ny návštěvníků a zaměstnanců, jsou z mého pohledu nejdůležitější školení. V praktické

části jsem navrhla obsah průběhu školení pro práci s chlórem a o havarijním úniku chlóru.

Další školení navrhuju školení o evakuaci pro všechny zaměstnance Aquaparku. Cílem

školení je podat zaměstnancům dostatečné informace, které mohou využít při výkonu prá-

ce, ale také při případné MU, která může v organizaci nastat. Díky školení by pak mohlo

dojít ke snížení rizik při evakuaci či bezpečnosti práce.
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IZS Integrovaný záchranný systém

ČR Česká republika

HZS ČR

HZS

ZZS

PČR

ZŠ

MŠ

Hasičský záchranný sbor České republiky

Hasičský záchranný sbor

Zdravotnická záchranná služba

Policie České republiky

Základní škola

Mateřská škola

UH Uherské Hradiště

Aquapark

KOPIS

MU

KS

NP

GŘ HZS

CAS

TACH

IDLH

ČSN EN

ČSN ISO

Aquapark Uherské Hradiště

Krajské operační a informační středisko

Mimořádná událost

Krizová situace

Nadzemní podlaží

Generální ředitelství hasičského záchranného sboru

Cisternová automobilová stříkačka

Technický automobil chemický

Immediately Dangerous to Life or Healt

Česká technická norma, která zavádí do českých norem evropskou normu

Česká technická norma, která zavádí do českých norem mezinárodní nor-

mu ISO
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PŘÍLOHA P I: METODICKÝ LIST – ZÁSAHY S ÚNIKEM CHLÓRU
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PŘÍLOHA P II: FOTOGRAFIE

Tato příloha obsahuje řadu fotografií k tématu bakalářské práce. První tři fotografie

jsem pořídila sama, ostatní fotografie jsou s citacemi převzaty z veřejně dostupných zdrojů.

Přístrojové vybavení, technika a materiál jsou velmi významné k detekci, ochraně a dekon-

taminaci, která může vzniknout po úniku nebezpečné toxické látky chlór.

Detekční přístroj GASALERTMICRO 5 PID - pro

měření koncentrace chlóru [Zdroj: vlastní]

Kontrolní tabule, ukazující případnou koncentraci chlóru v chlorovně v Aquapar-

ku UH [Zdroj: vlastní]

Detekční čidlo na chlór v Aquaparku UH

[Zdroj: vlastní]

Automobily HZS vyslané na cvičení úniku chlóru v Aquaparku UH [38]

Vytyčování nebezpečné zóny [38]

Provádění dekontaminace jednoho ze zasahujících hasičů [38]

PŘÍLOHA P III: POŽÁRNÍ EVAKUAČNÍ PLÁN AQUAPARKU UH

[38]

PŘÍLOHA P IV: PROTOKOL ZE SOFTWAROVÉHO PROGRAMU

TEREX

[Zdroj: vlastní]

PŘÍLOH P V: ÚNIKOVÝ PLÁN AQUAPARKU UH

Ukázka únikového plánu [42]

Únikový plán 1. NP [42]

Únikový plán 1. NP – prostor šaten pro návštěvníky [42]

Únikový plán 2. NP – wellness centru [42]

Únikový plán 2. NP – kancelářské prostory [42]

Legenda únikového plánu [42]