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Téma bakalářské práce: Havarijní únik chlóru v aquaparku a následná evakuace osob

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce řeší aktuální bezpečnostní situaci v aquaparku při havarijním úniku vysoce

toxického chlóru a navrhuje nejvhodnější způsoby evakuace jak návštěvníků, tak i personálu

při jejich ohrožení chemickou toxickou látkou. V teoretické části své BP autorka podrobně

rozebírá jednotlivé případy úniku chlóru jak v České republice, tak i v zahraničí. Dále se

věnuje problematice IZS a obšírně rozebírá evakuaci. V teoretické části je velká pozornost

věnována chlóru v jeho širších souvislostech. V praktické části se studentka zaměřila na

jednak popis zařízení aquaparku, ale hlavně na modelování havarijních úniků chlóru a na

problematiku evakuace při havarijním úniku chlóru. Velmi cennou části kvalifikační práce je

provedená SWOT analýza. Autorka uvádí vlastní návrhy ke zlepšení současného stavu

bezpečnosti. Pozitivně je možné hodnotit skutečnost, že autorka použila ve své práci celou

řadu svých vlastních fotografií, její práce je doplněna několika přílohami, které účelně a

názorně doplňují a rozšiřují textovou část kvalifikační práce.

Bakalářská práce byla zkontrolována z hlediska plagiátorství, práce je původní a není plagiát.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

V případě dalšího a podrobnějšího rozpracování, analýzy a hodnocení havarijních dopadů

vysoce toxického chlóru by mohly být využity i další SW nástroje. O které SW nástroje se

jedná, uveďte jejich názvy a stručně uveďte klady a nedostatky.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně